DECLARAÇÃO DA COORDENAÇÃO PROFHISTÓRIA/UFRN

Declaro para os devidos fins que os discentes nominados no quadro abaixo são regularmente

matriculados nesta instituição conforme  nº de matrículas paralelos, tendo sido aprovados  no Exame

Nacional de Acesso realizado em 2017.2 e matriculados em dezembro, 2017.2

O curso é permanente e a turma de 2018 inicia as atividades em março e deverá concluir em até 30

meses conforme Regimento Geral.

O ProfHistória é um curso stricto sensu  em Rede Nacional, cuja instituição âncora é a UFRJ e mais

26  IFES associadas. A área de concentração é em Ensino de História e as linhas de pesquisa são: Saberes

Históricos no Espaço Escolar;   Linguagens e Narrativas Históricas: Produção e Difusão;  e Saberes Históricos

em Diferentes Espaços de Memória.

A natureza é Mestrado Profissional, reconhecido pelas CAPES com o conceito 4 em 2014, quando

inicia e mesmo conceito 4 agora na avaliação quadrienal de 2017.

O Curso é totalmente presencial e funciona nas sextas-feiras e sábados nos turnos matutino e

vespertino. Eventualmente, quando dos trabalhos de orientação, os alunos deverão comparecer à UFRN

em dias agendados pelos professores orientadores. No último semestre se solicita um maior tempo de

dedicação dos mestrandos a fim de terem condições adequadas de concluírem a redação da dissertação e

prepararem a defesa pública em 2018.

Estrutura Curricular

1º Semestre 2º Semestre 3º Semestre 4º Semestre

Obrigatória: Teoria da História

(60h)

Obrigatória: História do Ensino de

História (60h)

Optativa (60h)

Optativa (60h)

Seminário de

Pesquisa (45h)

Eletiva (45h)

Seminário Tutorial (45h)

Exame de qualificação

Defesa de Dissertação

(45h)

Carga horária Total: 420h (28 créditos)

Prof. Dr. Haroldo Loguercio Carvalho – Coord.

Natal, 22 de janeiro de 2018